quitatis, veterumque scriptorum, earum præcipue rerum quæ ad historiam religionis in Anglia reformatæ spectant, literate perito."—ELSTOB.

si negligentiam amas in discendo, permitto tibi, ut negligentior sis, quam soles in hac discendi arte. Sed jam a delicto, quod commiseris, in neglectione officii, ad certa quædam errata, quæ admiseris, in scriptione literarum, accedo. Errores quidem sunt, non delicta, et errores etiam leves; sed quia leves, eo etiam nomine, graviori animadversione sunt castigandi, hos enim errores, non ignoratio, sed negligentia peperit. Atque in literarum studiis, ignoratio sæpe, negligentia nunquam excusari potest. Fateri ignorationem, laudem in loco habet modestiæ. Præ se ferre negligentiam, omnem virtuti aditum, omnem doctrinæ viam obstruit, et sibi ipsi nullum veniæ, nullum excusationi locum relinquit. Sed hos etiam errores tibi condono libenter, ANTONI fili, sub pari tamen conditione, quam tibi ego ante in notatione neglecti officii tui prescripsi. Et quia te unice amo, et perpetuo amare volo: errores autem omnes, omnemque negligentiam ex animo semper odi: statui, non te virga, sed errores tuos veru quam primum verberandos atque jugulandos esse: remitto igitur tibi, primum omnes tuas et culpas et errores; deinde ipsas literas tuas, tui accusatrices, ut illas ipse ex animi tui sententia castiges. In extremis literis tuis, quod scribis, te cum novis vestibibus novum induere studendi studium, tam mihi gratum optatumque fuit, ut omnes superiores et culpas tuas, et literarum tuarum errores, penitus ex animo meo eripuerit. Isthuc tene, ANTONI fili; hac enim via, et fere sola hac via, summas commoditates tibi, maximas nobis parentibus tuis lætitiis cumulabis. Præterea, si in hoc studiorum cursu constanter progrediaris, potest fieri ut tu aliquando, non solum illi academiæ decori, sed patriæ tuæ ornamento esse possis: ad quam rem perficiendam, si tu voluntatem et constantiam in studiis adhibueris, nos parentes tui opem et opes nostras, assiduasque ad Deum preces, cum istis

tuis conatibus libenter jungemus. Vides, quam longas literas in hoc concursu publicorum negotiorum ad te scripsi; videre etiam tu debes, ut ego videam, et ut alii intelligant, has literas ab amante parente ad memorem et obedientem filium pervenisse. Deus te, ut annis, sic pietate, virtute, et doctrina adaugeat. Ex regia, ad D. JACOB. 22 Septembris, 1557.

ADDITIONAL LETTER

FROM ASCHAM TO CECIL.

ASCHAM TO CECIL.

This letter occurs in the Lansdowne MS. iii, page 61. It is in part the same as CXLIX, but varies so much that it has been deemed better to print it here verbatim.

Ornatissimo viro Dom. Gulielmo Cecillo—Ex literis tuis, quas ad Dominum MORISINUM dedisti, ornatissime vir, magna cum voluptate intellexi quanta animi propensione eniteris ut me tibi beneficio tuo in perpetuum devincias.

Spes, quam proponis, est mihi admodum certa: et res quam ego expecto abs te erit valde grata: sed omnino tua voluntas, quam tandem suscipis, est longe jucundissima; quæ ita expedita est et sic emissa avolat ad bene de me merendum, ut non solum eam ullo meo officio consequendi spem, sed omnem etiam gratias agendi tibi dignas præcurrat facultatem. Itaque, quum gratiæ quas tibi referrem sunt penitus nullæ, et quas tibi jam meas habeo, sunt etiam perexiguæ, ego superatus re et destitutus oratione referam me ad eam quæ sola mihi reliqua est compensandi rationem. Subsequar enim te voluntate, studio et perpetua observantia. Non est enim mos horum temporum, clarissime vir, non consuetudo horum hominum, non tui loci sic descendere ad usum hominis mei ordinis: imo non est humanitatis, sed divinæ ejusdem naturæ, tam esse paratum, sic esse propositum ad benefaciendum omnibus, atque id etiam his, qui nullo officio nec antea promereri, nec postea compensare tam præclaram tuam benevolentiam queunt. Et hoc ipsum est quod initio dixi, mihi

proponi quidem certam spem, et expectari etiam gratam rem, tuam tamen tantam benevolentiam longe esse jucundissimam: nullum enim abs re profectum beneficium talem in te insitam benevolentiam æquare meo iudicio potest. Attamen, ut ingenue dicam, non tantum gratulor mihi illam ipsam tuam benevolentiam, quantum tibi gratulor tuam præclaram naturam, imo non tibi tantum tuam naturam, quantum universæ Angliæ suam felicitatem, cujus rem et publicam et literariam et Christianam tuo tam prudenti consilio, excellenti doctrina, incenso studio, sic quotidie juvare, promovere et amplificare laboras. Sed dum ex animo et patriæ gratulari et tibi gratus esse studeo, vereor ne intempestivus et ineptus fiam. Gratas quidem literas scribere volui, jucundas autem his temporibus, his rumoribus non potui. Et dum ego lætus non sum, literæ lautæ esse voluerunt; dumque ego totus gemo, illæ, ut vides, factæ sunt lugubres. Ast adhibebo et mentem et manum, ut literas lætiori quum voce, tum veste recipias, quam primum lætiorem nuncium de illa illius salute acceperimus, qua nostrorum temporum, nostrorum hominum, nostrarum rerum salus continetur.

Mitto ad te cartam *MIRANDULÆ*, cum maxima parte totius Longobardiæ et longo volumine Padi fluvii: credo te antea habere, sed quid impedit diversis in locis eandem affigere? Sed nimius sum in re tam levi, præsertim ad talem virum: et memor tuæ humanitatis, imprudens obliviscor auctoritatis et occupationum quibus distineris. At nisi tua singularis in me benevolentia explorata mihi esset, nec res tam leves, nec literas tam inanes ad te mittere auderem. Vale, ornatissime vir, et me, quod facis, ama. Bruxellis, 9 Julii, 1553. Dignitatis tuæ studiosissimus,
R. ASCHAMUS.